А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12. 12.2&3 № WO&
р.п. Охотск

О проведении соревнования
по настольному теннису,
приуроченного к празднованию
Дня Конституции

В целях развития отдельных видов спорта, пропаганды здорового
образа жизни среди населения администрация Охотского муниципального
района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести 12 декабря 2023 г. соревнование по настольному
теннису, приуроченное к празднованию Дня Конституции (далее -
соревнование).

2. Утвердить прилагаемые:
- Положение о проведении соревнования по настольному теннису,

приуроченного к празднованию Дня Конституции (далее -  Положение);
- смету расходов на проведение соревнования по настольному

теннису, приуроченного к празднованию Дня Конституции.
3. Рекомендовать председателям ликвидационных комиссий

городского и сельских поселений, руководителям организаций Охотского
муниципального округа Хабаровского края обеспечить активное участие
команд в соревновании.

4. Отделу по семейной политике и социальной инфраструктуре
администрации Охотского муниципального района Хабаровского края
(Пономарёва Н.Н.):

организовать проведение соревнования в соответствии с
действующими правилами по виду спорта;

- организовать подведение итогов и награждение команд -  призеров
на основании результатов соревнований в соответствии с Положением.

5. Отделу учета и отчетности администрации Охотского
муниципального района Хабаровского края (Саенко А.Б.) оплатить
расходы в рамках средств, предусмотренных муниципальной программой
«Развитие физической культуры и спорта в Охотском муниципальном
округе Хабаровского края на 2017-2025 годы», утвержденной
постановлением администрации Охотского муниципального района
Хабаровского края от 10.10.2016 № 373.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Охотского муниципального района
Хабаровского края по социальным вопросам Ольшевскую С.В.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. главы администрации района

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Охотского муниципального
района Хабаровского края

от VOV

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении соревнования по настольному теннису, приуроченного к
празднованию Дня Конституции

1. Цели и задачи

1.1. Соревнование по настольному теннису, приуроченное к
празднованию Дня Конституции (далее -  соревнование), проводится с целью
развития отдельных видов спорта и пропаганды здорового образа жизни среди
населения Охотского муниципального округа Хабаровского края (далее -
округ).

1.2. Задачи соревнования:
- организация физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в

организациях и по месту жительства;
- воспитание целеустремленности в достижении положительных

результатов;
- определение сильнейших ребят округа в данном виде спорта.

2. Организаторы соревнования

2.1. Общее руководство подготовкой и проведением соревнования
осуществляет отдел по семейной политике и социальной инфраструктуре
администрации Охотского муниципального района Хабаровского края
(далее -  район).

2.2. Непосредственная подготовка и проведение соревнования
возлагается на судейскую коллегию муниципального казенного
учреждения дополнительного образования спортивной школы «Атлант»
(далее -  МКУ ДО СШ «Атлант»), состав которой определяет отдел по
семейной политике и социальной инфраструктуре администрации района.

3. Обеспечение безопасности участников

3.1. Командирующие организации обеспечивают безопасность
участников на пути следования к месту проведения соревнования и
обратно.

3.2. В целях выполнения постановления Правительства Российской
Федерации от 18.04.2014 № 353 «Об утверждении Правил обеспечения

2

безопасности при проведении официальных спортивных соревнований» и
приказа Минздрава Российской Федерации от 23 октября 2020 г. № 1144н
«Об утверждении порядка организации оказания медицинской помощи
лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при
подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных
мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих
пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и
спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов)
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и
обороне» (ГТО)» и форм медицинских заключений о допуске к участию
физкультурных и спортивных мероприятиях» организаторы сообщают в
правоохранительные органы и организации здравоохранения о проводимом
соревновании.

4. Участники

К участию в соревновании допускаются ребята в возрасте от 10 до 16
лет. Также возрастные группы разделены на подгруппы: 1-ая подгруппа:
10-12 лет; 2-ая подгруппа: 13 лет; 3-я подгруппа: 14-16 лет.

Участники соревнований обязаны:
-  строго соблюдать нормы поведения, быть вежливым по

отношению к судьям, соперникам, зрителям;
-  знать и точно соблюдать правила соревнований;
-  начав соревнование, сыграть все предусмотренные встречи;
-  по окончании встречи поблагодарить рукопожатием соперника и

судью.
Участник соревнований имеет право:
-  обращаться в ходе встречи к судье за разъяснениями или просьбой;
-  сделать кратковременный перерыв для приведения в порядок

своего костюма, но только с разрешения судьи;
-  просить вызова на площадку главного судьи для решения спорного

вопроса.
5. Сроки и место проведения

Соревнование проводится 12 декабря 2023 года на территории МКУ
ДО СШ «Атлант». Начало в 16:00 часов.

6. Условия проведения соревнования
и определение победителей

6.1. Соревнования проводятся как личное первенство в каждой
группе по действующим правилам.

6.2. Первенство в возрастной группе разыгрывается при условии
участия не менее 3 участников.

3

6.3 Участник первенства может принимать участие только в одной
возрастной группе.

6.2. Игры проходят из 3 партий (до 2 побед)
6.3. Победитель определяется по наибольшему количеству

набранных очков в каждой группе.

7. Правила игры

7.1. Разминка:
-  игрокам предоставляется право на двухминутную разминку на

столе, где будет проводиться встреча, непосредственно перед началом
встречи;

-  игрокам должна быть предоставлена (в разумных пределах)
возможность проверить и ознакомиться с любым оборудованием, которое
будет использоваться, однако это не дает им автоматически права на более
чем несколько тренировочных розыгрышей перед продолжением игры
после замены поврежденных мяча или ракетки.

7.2. Переигровка:
-  при подаче мяч, пролетая над или вокруг комплекта сетки, коснется

его (при условии, что во всех других отношениях подача выполнена
правильно) или принимающий помешает мячу;

-  подача выполнена, когда принимающий не готов к приему мяча.
7.3. Подача:
-  в начале подачи мяч должен свободно лежать на открытой, плоской

ладони неподвижной свободной кисти;
-  подающий должен подбросить мяч только рукой, не придавая ему

вращения, так чтобы мяч взлетел не менее чем на 8 см после того, как он
покинул ладонь свободной кисти и опустился, не коснувшись чего-либо до
удара по нему;

-  когда мяч падает с высшей точки своей траектории, подающий
должен ударить его так, чтобы мяч коснулся сначала его половины стола, а
затем, пролетев прямо над или вокруг комплекта сетки, коснулся половины
стола принимающего;

-  когда подающий явно нарушил требования к правильной подаче,
предупреждение не объявляется и очко присуждается принимающему
игроку.

7.4. Игра может быть остановлена:
-  для исправления ошибки в очередности подачи, приема или смены

сторон;
-  для предупреждения или наказания игрока или советчика;
-  если игровые условия изменились настолько, что это могло

повлиять на исход розыгрыша.
7.5. Очко:
когда розыгрыш не переигрывается, игроку присуждается очко, если:

4

-  его соперник не выполнил правильную подачу;
-  его соперник не выполнил правильный возврат;
-  после его подачи или возврата, мяч до удара его соперника коснется

чего-либо, кроме комплекта сетки;
-  мяч пролетит над игровой поверхностью стороны стола данного

игрока или за концевую линию игровой поверхности стороны стола
данного игрока, не коснувшись её, после того как соперник ударил по
мячу;

-  его соперник мешает мячу;
-  его соперник ударяет мяч дважды;
-  его соперник или то, что на нем надето, сдвинет игровую

поверхность, пока мяч в игре;
-  его соперник коснется свободной кистью игровой поверхности.
7.6. Партия:
-  партию выигрывает игрок (пара), первым набравший 11 очков, если

только оба игрока не набрали по 10 очков; в этом случае партия будет
выиграна игроком, который первым наберет на 2 очка больше соперника.

7.7. Встреча:
-  встречу следует проводить на большинство из любого числа

партий;
-  выбор подачи, приема и сторон;
-  право выбрать стартовый порядок подачи, приема и сторону

определяют жребием; выигравший это право, может выбрать: подачу или
прием первым, начать встречу на определенной им стороне стола;

-  когда один игрок выбрал право первым подавать или принимать
или начать игру на определенной стороне, его соперник получает право на
свой выбор (отличный от выбора первого игрока);

-  после каждых 2 засчитанных очков принимающий игрок должен
стать подающим и так до конца партии или до тех пор, пока каждый из
соперников не наберет по 10 очков или не будет введено правило
активизации игры, когда чередование смены подающего и принимающего
остается таким же, но только после каждого очка;

-  если игрок подает или принимает вне своей очереди, игра должна
быть остановлена, как только ошибка обнаружена, а затем возобновлена с
подачи и приема тех игроков, которым следовало подавать и принимать в
соответствии с очередностью, установленной в начале встречи;

-  если игроки не поменялись сторонами, когда им следовало это
сделать, игра должна быть прервана судьей, как только ошибка
обнаружена, а затем возобновлена при расположении игроков, какому
следовало быть в соответствии с последовательностью, установленной в
начале встречи, со счета, который был достигнут на момент обнаружения
ошибки;

-  при любых обстоятельствах очки, набранные до обнаружения
ошибки, должны быть засчитаны.

5

7.8. Объявление счета:
-  судья должен объявлять счет немедленно после выхода мяча из

игры после завершения розыгрыша или как только это практически станет
возможным;

-  при объявлении счета в течение партии судья должен сначала
объявить число очков, набранных игроком (парой), которому надлежит
подавать в следующем розыгрыше, а затем количество очков, набранное
соперником;

-  в начале партии и перед каждой сменой подающего судья должен
объявить счет, указать жестом следующего подающего;

-  в конце партии судья должен назвать победителя (пару) и
количество очков, набранное им, а затем количество очков, набранное
проигравшим.

8. Порядок и сроки подачи заявок

Предварительные заявки принимаются в устной форме не позднее,
чем за три дня до начала соревнования по телефону 9-12-36.

В день приезда на соревнование в судейскую коллегию МКУДО СШ
«Атлант» предоставляется именная заявка, заверенная врачом и
представителем команды.

9. Награждение

Призеры соревнования награждаются денежными премиями и
грамотами администрации района.

10. Финансовые расходы

Расходы, связанные с проведением соревнования, осуществляются за
счет средств, предусмотренных муниципальной программой «Развитие
физической культуры и спорта в Охотском муниципальном округе
Хабаровского края на 2017 -  2025 годы», утвержденной постановлением
администрации Охотского муниципального района Хабаровского края от
10.10.2016 № 373.

Расходы на проезд команд, принимающих участие в соревнованиях,
обеспечивают командирующие организации.

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Охотского муниципального
района Хабаровского края

СМЕТА

расходов на проведение соревнования по настольному теннису,
приуроченного к празднованию Дня Конституции

Питание судей: 1 000 рублей 00 копеек х 2 человека х 1 день = 2 000
(Две тысячи) рублей 00 копеек.

Призовые:
1- е место -  1,2,3 подгруппа х 1 человек = 12 000 (Двенадцать тысяч)
рублей 00 коп.;
2- е место -  1,2,3 подгруппа х 1 человек = 9 000 (Девять тысяч) рублей

00 коп.;
3- е место -  1,2,3 подгруппа х 1 человек = 7 200 (Семь тысяч двести)

рублей 00 коп.
Итого: 30 200 (Тридцать тысяч двести) рублей 00 коп.